
 1 

 

                                                                                                                                      _ 

Únor 2014                          Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 57 

 
Obecní úřad informuje 
 

 Upozorňujeme na termín splatnosti místních poplatků za psy a první splátku za 

odstraňování komunálního odpadu na rok 2014. Výše poplatků zůstává stejná a 

zaplatit na pokladně je občané mohou od 3. února do 31. března 2014. Místní po-

platky lze zaplatit i převodem z účtu. Více informací o způsobu platby poplatků 

získáte na www.obec-krenovice.cz v sekci obecní úřad – poplatky. 

 

 Matrika a evidence obyvatel 2013 
 

Bylo uzavřeno 8 sňatků, narodilo se 15 dětí (z toho 9 děvčat a 6 chlapců). 

Během roku zemřelo 18 občanů (z toho 8 žen a 10 mužů). 

Průměrný věk úmrtí u žen byl 63 let, u mužů 71 let. 

Do obce se přistěhovalo 46 a odstěhovalo 34 občanů. Počet obyvatel k 31. 12. 2013 

činil 1898. 
 

Pro zajímavost uvádíme následující srovnání: 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

20 13 25 21 26 27 13 15

ženy 9 14 9 13 8 7 8 8

muži 7 9 14 12 8 7 9 10

ženy 73,5 80 74,5 78 74 83 83 63

muži 80 70 71 77 73 79 70 71

1752 1821 1838 1834 1849 1888 1891 1898

⌀ věk úmrtí

Počet obyvatel

Rok

Úmrtí

Narozené dětí

 
 

 

 

Křenovický 

zpravodaj 

http://www.obec-krenovice.cz/
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Děje se v obci 
 

 V závěru loňského roku byly dokončeny práce na fasádě a zateplení OÚ včetně 

opravy schodiště vedoucího do budovy. Práce na fasádě a zateplení budovy OÚ vyšla 

na 1 499 tis. Kč bez DPH, přiznaná dotace činila 446 tis. Kč. Dále byla vymalována 

chodba v prvním poschodí a schodiště. Rovněž byl na fasádě zaměstnancem obce 

vyhotoven nápis obecní úřad s křenovickou pečetí.  
 

 Byl dokončen projekt „Revitalizace a výsadba nové přírodní zeleně 

v Křenovicích“, který stál 2 113 tis. Kč s DPH, přiznaná dotace 1 495 tis. Kč. 

V jarních měsících budou dořešeny vady a nedodělky na této akci. 
 

 Obec Křenovice hodlá vydat již 5. ročník publikace Barevné Křenovice. Vyzý-

váme předsedy spolků, zájmových a sportovních organizací, aby nejpozději do 

31. ledna 2014 dodali několik fotografií doplněných kratším komentářem z akcí 

uskutečněných v roce 2013. Podklady poskytněte nejraději v elektronické podobě, 

které dodávejte výhradně panu Oldřichu Bartoškovi. 

 
 

Zasílání informativních SMS zpráv 
 

 Obec Křenovice již několik let zasílá informativní SMS zprávy všem zájemcům 

z řad našich občanů. Jedná se například o lokálním přerušení dodávek elektrické 

energie, vody či plynu nebo o konání veřejného zasedání zastupitelstva obce.  SMS 

zprávy nenahrazují obecní rozhlas. 

 V případě zájmu o tento způsob informování volejte na číslo mobilního telefonu 

724 186 613 (Marcela Drápalová, místostarostka obce) nebo pište na e-mailovou 

adresu mistostarosta@obec-krenovice.cz žádost o zaevidování do databáze odběrate-

lů SMS zpráv. Uveďte svoje jméno a příjmení, ulici s číslem popisným a číslo mobil-

ního telefonu, na kterém budete SMS zprávy přijímat. 

         Marcela Drápalová 
 

 

Co je nového v oblasti dopravy? 
 

 Dne 17. prosince v 9:30 hodin proběhlo v naší obci místní šetření ve věci řešení 

dopravně bezpečnostní situace při provozu na silnicích II. a III. třídy. Účastnili se zástup-

ci MěÚ Slavkov u Brna – odbor dopravy, DI PČR Vyškov, SÚS JMK – Vyškov, starosta 

a předseda dopravního výboru za zastupitelstvo obce Křenovice. 

V rámci šetření byly řešeny následující lokality a problémy: 

1) Opatření ke zlepšení dopravně bezpečnostní situace na křižovatce silnice II/416 a 

III/4161 (Václavská – Sokolská). Zúčastněné strany se shodly na těchto krocích: 

 Na silnici III/4161, v místě napojení na silnici II/416, bude zřízena plná středová čára 

v délce 20 m a vodorovné příčné značení. 

 Bude přidána směrovka na Újezd a dálnici. 

 Odstraní se spodní patro větví na stromu clonícím dopravní značení u křižovatky. 

mailto:mistostarosta@obec-krenovice.cz
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2) Opatření ke zlepšení dopravně bezpečnostní situace na silnici II/417 v okolí ZŠ 

Křenovice.  

 Bylo konstatováno, že na křižovatce u ZŠ je rozhled řidičů jedoucích ze směru od 

ulice Školní nedostatečný. Podél komunikace na ulici Brněnské jsou odstavována 

vozidla v rozporu s vyhláškou. Policie ČR navrhuje provádět kontroly na ulici Brněn-

ská a postihovat majitele odstavených vozidel. Označení zákazu stání je možné 

(vzhledem k podmínkám stanoveným vyhláškou) jen v celé ulici Brněnské po obou 

stranách komunikace. Nelze toto označení dát jen na část předmětné komunikace, dle 

návrhu starosty obce, z důvodu výše uvedeného. 

3) Průjezd těžkých nákladních vozidel (kamionů) obcí po silnici II/416 s ohledem na 

přípustnou nosnost mostu přes vodní tok Rakovec.  

 Pro kontrolu dodržování omezení hmotnosti těžkých nákladních automobilů na 

silnici II/416 byla zúčastněnými zástupci obce přijata nabídka policie ČR na vážení 

vysokotonážních vozidel s ohledem na nosnost mostu přes Rakovec u Orlovny. 

Účastníci se shodli na místě pro vážení – na ploše před trafikou. Policie ČR provede 

prověření sklonových poměrů (podélných i příčných) pro postavení mobilní váhy. 

4) Opatření ke zlepšení dopravně bezpečnostní situace na křižovatce silnice II/416 

s místní komunikací ul. Široká.  

 Byl vysloven souhlas se zbudováním zrcadla pro zlepšení výhledu při jízdě 

z ulice Široká (od dětského hřiště) na silnici II/416. Poloha zrcadla byla odsouhlasena 

v rohu naproti „božích muk“ a podmínkou pro zbudování je investice obce. 

Dodatečně byl se souhlasem všech přítomných zařazen bod číslo 5. 

5) Úprava dopravního značení pro omezení jízd nákladních automobilů do směru Holu-

bice na přístupových komunikacích.  

 Pro zlepšení informovanosti řidičů bude značení na silnici II/416 v obou směrech 

před odbočením na Holubice před křižovatkou s komunikací III/4161. Pro sjezd na 

komunikaci III/4161 z ulice školní či Brněnské a ulicí Kopečná bude značení provedeno 

též na křižovatce u ZŠ. 

 Termíny pro jednotlivá opatření budou stanoveny po vzájemné dohodě zúčastně-

ných stran během měsíce ledna 2014. 
 

Jaromír Konečný starosta obce, Ing. Radim Svoboda dopravní komise 

 
 

Zápis do první třídy 
 

 Ředitelství Základní školy a Mateřské školy Křenovice oznamuje, že zápis dětí do 

1. třídy pro školní rok 2014/2015 proběhne v úterý 4. února 2014 od 15.00 do 18.00 

hodin v budově základní školy. Dostavit se můžete kdykoli v uvedeném časovém 

intervalu.  

 K zápisu se dostaví i děti, které měly odloženou školní docházku. S sebou přines-

te rodný list dítěte, vyplněnou žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a zápisní list 

(více informací a oba dokumenty je možné vyzvednout v MŠ Křenovice, Bratří 

Mrázků 12 nebo stáhnout na stránkách školy – www.zskrenovice.cz).  

http://www.zskrenovice.cz/
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Tříkrálová sbírka v Křenovicích 
 

Vážení spoluobčané, 

 přijměte upřímné poděkování za vaše dary při letošní Tříkrálové sbírce, která se 

konala v sobotu 11. ledna 2014 odpoledne. Díky vaší štědrosti jsme mohli odeslat na 

účet Oblastní charity Hodonín částku 50 445 Kč. 

 Poděkování patří samozřejmě také obětavým koledníkům a jejich vedoucím, dále 

ženám, které zajistily občerstvení pro koledníky, a členům klubu Cihla, kteří se 

podíleli na uspořádání odpoledne pro koledníky na Orlovně. 

 Letos se sbírky zúčastnilo 87 koledníků v 17 skupinkách. 

 Pro zajímavost předkládám vykoledované prostředky v jednotlivých letech při 

Tříkrálové sbírce v Křenovicích: 

 

Rok Vybráno 

2003 33 500 Kč 

2004 36 200 Kč 

2005 44 550 Kč 

2006 40 000 Kč 

2007 40 000 Kč 

2008 44 000 Kč 

2009 42 300 Kč 

2010 48 400 Kč 

2011 46 600 Kč 

2012 50 500 Kč 

2013 51 347 Kč 

2014 50 445 Kč 

Celkem 527 842 Kč 
 

  Získané prostředky z Tříkrálové sbírky 2014 budou použity pro přímou pomoc 

potřebným a přispějí k udržení a k rozvoji sítě sociálně zdravotních služeb v regionu 

OCH Hodonín. Jedná se o: 

- pomoc rodinám, které se ocitnou v nouzi, 

- nutné náklady spojené s projektem Potravinová pomoc, 

- humanitární pomoc do Rumunska, 

- podporu současných projektů při rozšíření a zkvalitnění svých služeb, 

- podporu a rozvoj činnosti Farních charit, 

- podporu při živelných katastrofách u nás i v zahraničí. 
 

Marcela Drápalová, asistentka Tříkrálové sbírky v Křenovicích 
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Náš domov 
  

 Domov je tam, kde se cítíme dobře. Domovem jsou naše domy a byty. Naše obec 

je vlastně také takovým naším domovem, ve kterém rádi žijeme. K domovu se cho-

váme s největší péčí. Neustále ho zvelebujeme, opravujeme, pořizujeme nové spotře-

biče, když ty staré doslouží, a pravidelně v něm uklízíme. Avšak ne tak se chováme 

za našimi dveřmi. Vyjdeme ven a už nám nevadí, že odhodíme papírek, kelímek, 

plastovou láhev, papírový kapesník nebo necháme ležet exkrement od našeho pejska. 

To, co bychom doma nikdy neudělali, běžně děláme na ulici. Jak je možné, že tady 

nám to nevadí, vždyť i naše obec je součástí našeho domova? Vedení obce se snaží 

naše okolí neustále zvelebovat a je to na ní, myslím poznat. Dokonce se uvažovalo 

o tom, že se opět přihlásíme do soutěže o vesnici roku. Avšak kdo nám to hatí, jsou 

právě tito neukáznění spoluobčané. Pracovníci obce opakovaně vyráží do ulic a 

donekonečna uklízí odhozené odpadky. Je neuvěřitelné, že jich každý den nasbírají až 

jeden a půl pytle. To dělá za rok neskutečných 360 pytlů odpadků. Kdyby se nemuse-

li věnovat této sisyfovské a marné práci, mohli by zvelebovat naši obec ještě více. 

I obec to stojí nemalé prostředky, které by se daly využít jinak. 

 Doufám, že si to tito lidé alespoň trochu uvědomí a příště si rozmyslí, než něco 

odhodí nebo neuklidí po svém pejskovi. A hlavně bychom k tomu měli i svým pří-

kladem vést naše děti. 

Oldřich Bartošek    

 

 

Poděkování za krásné odpoledne 
 

 Chtěla bych za křenovické důchodce poděkovat obecnímu úřadu, panu starostovi, 

paní Regině Kokešové a děvčatům, které se vzorně staraly o občerstvení na našem 

setkání. 

 Samozřejmě také hostům, panu Jožkovi Šmukařovi a jeho cimbálové muzice. Na 

své si mohli přijít nejen milovníci folkloru a známých písniček, ale i krátkých operet-

ních melodií. 

Jarmila Sklenářová 

 

  

Odhalení pomníků v Křenovicích (pokračování) 
 

 Dalšími z obětí druhé světové války se stali Křenováci: 
 

Dr. Josef Čermák 
 

 Rodák křenovický, narodil se dne 18. 3. 1908 v prostých poměrech. Nadání a 

velká vlastní píle pomohly mu, že získal doktorát a stal se středoškolským profeso-

rem. Jeho působištěm byl Prostějov, kde se kromě své činnosti učitelské věnoval 
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horlivě i veřejné činnosti osvětové a hlavně práci sokolské. Už jako profesor a redak-

tor Věstníku sokolské župy prostějovské hned od počátku obrátil na sebe pozornost 

gestapa. Když se potom ještě účastnil odbojové činnosti, byl uvězněn. Prošel trpkými 

a těžkými výslechy gestapa. Několik pověstných věznic zle vyčerpávalo jeho životní 

síly. Vzdorně a úspěšně odolával. Až 22. září 1944 v Kasselu puma, která byla sho-

zena, aby ničila naše tyrany, zranila ho tak těžce, že zemřel. Jaká ironie osudu. Ode-

šel v něm dobrý učitel, poctivý a horlivý pracovník a bojovník pro čest a slávu náro-

da. 
 

Bořivoj Banďouch  
 

 Po prázdninách v r. 1912 přihlásil se ke školní službě mladý učitel Bořivoj 

Banďouch. Byl plný síly, odvahy a zápalu pro práci nejen na úseku školním, ale 

všude, kde je třeba pilné ruky k uskutečňování možného pokroku. Stal se členem 

Sokola, odboru ,,Národní jednoty“ pro Jižní Moravu, včelařského spolku, pěveckého 

spolku „Moravan“, bývalého potravního spolku Svépomoc i sboru dobrovolných 

hasičů. Kde zakotvil, tam neúnavně pracoval sám a nutil ostatní k výkonnosti. Když 

byly zřizovány po větších obcích živnostenské školy pokračovací, stal se v Křenovi-

cích jejím správcem. V obci byl zprvu obecním tajemníkem, pak účetním. Svědectví 

o jeho práci na obci podaly nadřízené úřady, když ani jediné výtky nebylo za doby 

jeho spolupráce na obci. Nějaký čas byl předsedou finanční komise. V odboru Ná-

rodní jednoty zastával funkci pokladníka, v pěveckém spolku Moravan funkci sbor-

mistra, ve včelařském spolku funkci jednatelskou. V rodině byl ideálním manželem, 

starostlivým otcem a vděčným synem. Jeho neúnavná píle a nezištná obětavá práce 

budiž světlem pro konání naše a náš život.  

 Jako učitele, poznal jsem Bořivoje Banďoucha v r. 1933, kdy jsem se stal okres-

ním školním inspektorem na Vyškovsku, a hned jsem viděl, že je to člověk nadprů-

měrný. Byl výborným učitelem, zvláště na nižším stupni. Přímo s rozkoší jsem pozo-

roval, jaký má krásný poměr k dětem, a ty jej měly rády jako svého otce. Již zjevem a 

stálým úsměvem si získával srdce dětí právě tak jako dospělých. Obíral se nejraději 

prvoukou, kde měl možnost poznat nejen, co děti umějí, ale i jak žijí. Kupily se 

kolem něho jako kuřátka, měly plno nápadů, a co nevěděly, to na sebe nepověděly. 

Znal klíč k dětské duši — a tím je láska k dětem — a dovedl jím je otvírat. Vypraco-

val také vzorné rozvrhy učiva z prvouky. Byly vydány v rozvrzích pro obecné školy 

II. dohlédacího obvodu školního okresu vyškovského r. 1934. Později se stal řídícím 

učitelem a vše, co platilo o jeho třídě, platilo pak o celé škole. Byla opravdu vzorná 

po každé stránce.  

 Byli jsme zároveň zatčeni — počátkem října 1941. A naposledy jsem se s ním 

setkal v internačním táboře Pod kaštany, kde jsme byli v týž den fotografováni jako 

nepřátelé říše. Tam jsme také chvíli spolu hovořili. Netušil jsem, že je to naposledy. 

 Příteli, jménem svým a Všech učitelů, kteří Tě znali, slibuji Ti, že na Tebe neza-

pomeneme.  

 Odborový pracovník. Řídící učitel Bořivoj Banďouch z Křenovic byl od nastou-

pení své dráhy učitelské členem okresní učitelské jednoty Dr. Karla Mrázka „Komen-
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ský“ na Slavkovsko-Bučovsku. Od roku 1933 byl členem výboru jednoty, a to jako 

její právní referent do roku 1937 a od tohoto roku až do dne zatčení gestapem, po-

kladníkem jednoty velmi svědomitým a starostlivým. Nám starším nikdy nevymizí 

z paměti obraz kolegy Banďoucha. humorného, krásného a statečného muže, kolegy 

dobrého, který svou osobností získal si uznání svých nadřízených a sympatií i přátel-

ské oddanosti u svých kolegů. Kolega Banďouch hospodařil dobře se svou hřivnou. 

Rozhojnil ji a rozdal v drobných mincích tisícům potřebných lidí v sokolské župě. 

8. říjen 1941 zůstane navždy památným dnem sokolské persekuce, jež si vyžádala 

tolik obětí, těch nejlepších a nejobětavějších. Bratr Banďouch byl jedním z vlastenců, 

kteří přinesli tu nejvyšší oběť. Byl znám a vážen v celém kraji. Vysoce se cenila jeho 

práce ve všech oborech sokolské činnosti. Sokolství bylo jeho životním vyznáním. 

S ním žil od dětských let až k jeho mučednické smrti. Byl dlouholetým starostou 

Chelčického župy a členem výboru ČOS. Dovedl zhustit síť sokolských jednot ve své 

oblasti a vychovat dobré činovníky. Po prvé světové válce, kdy z ČOS jevila se snaha 

vytvořit větší celky župní. Rád připravuje půdu pro rozdělení župy Chelčického a 

sám s křenovským brankovským okrskem přechází k župě Milíčově ve Vyškově, kde 

od počátku až do roku 1941 působí jako prvý náměstek starosty a pak se stává staros-

tou župy. Spolupráce s bratrem Banďouchem byla vždy hřejivá. Svěřené úkoly a 

jednání prováděl přesně a uvážlivě. Proto také se těšil přízni a lásce nejen v župních 

sborech, ale ve všech jednotách, kam rád zavítal, aby posoudil, povzbudil a poučil. 

Nezapomeneme.  

 V sokolské jednotě. Mladý učitel se stal cvičitelem žactva Sokola v Kře-

novicích. Získal si úctu a obdiv. Později byl vzdělavatelem a pracoval úspěšně a 

podnětně. Hodně péče věnoval sokolskému divadlu jako herec i režisér a pomohl mu 

na velmi pěknou úroveň. Měl účast na drobné práci v jednotě i při všech významněj-

ších počinech, jako zakoupení pozemku, úprava cvičiště, zařízení kina. Potom řadu 

let jako starosta vedl jednotu. V práci a obětech ubíhal jeho život šťastný ve štěstí 

rodiny a národa, zachmuřený uprostřed národního ponížení.  

 Oběť. Píše se rok 1941, měsíc říjen. Už nám nezbylo nic. Ani holé životy nám 

nepatří. Nechali ti, lide český, jen proudy slz. Krev národa rozlévali do písku Kouni-

cových kolejí a prachu táborů. Do uší nám zněly výstřely smrti a hukot motorů gesta-

páckých aut. V noci na osmého října zvuk motoru rozřízl ticho spící vesnice. Pochopi 

nacismu vnikali do domů sokolských činovníků. S nimi byl odvlečen i bratr 

Banďouch. Jeho cesta znamenaná utrpením vedla přes Kounicovy koleje do Osvěti-

mi, kde hora gestapácké a esesmanské tyranie zavalila jeho život. Z Osvětimi chodily 

kruté zvěsti. 26. března 1942 hlásil telegram smrt bratra Banďoucha. Vyvolal smutek 

v rodině a u všech ostatních němou otázku: copak se láska k rodině, láska k vlasti a 

práce pro národ trestá smrtí? Netrestá, ale vykupuje. Bratr Banďouch padl jako mu-

čedník v řadě jiných spolubratří, kteří všichni bojovali, trpěli i umírali, aby národ 

mohl svobodně žít. 

Vypsáno z kroniky obce sokolské 
  

  Pokračování příště 
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Pálení domovního odpadu 
 

 Domácí vytápěcí zařízení byla zkonstruována ke spalování k tomu určených paliv 

– nejčastěji dřeva nebo uhlí. Při spalování dřeva vzniká méně oxidu uhelnatého a 

oxidů síry. Topení vlhkým dřevem však produkuje několikanásobně více dehtových 

látek než spalování dřeva suchého. Palivové dřevo by mělo obsahovat méně než 20 % 

vody.   

 Pokud spalujeme v kamnech jiné palivo (např. domovní odpad) uniká z našeho 

komína čpavek, fenoly, kyanidy, dehty… Tyto látky nepříjemně zapáchají, dráždí 

sliznice horních cest dýchacích, vedou k bolestem hlavy nebo působí jako nervový 

jed. Velmi nebezpečnými produkty spalování jsou dioxiny, které mají karcinogenní 

účinky.  

 Nejvíce nebezpečných látek vzniká při spalování plastů, PVC, gumy, dřevotřísky, 

lakovaného nebo barveného dřeva.  

 Nebezpečné může být i spalování bioodpadu. Při spalováním např. vlhkého 

spadlého listí nebo trávy uniká hlavně oxid uhelnatý, uhlovodíky a dehtové látky. 

Pokud už bioodpad pálíme, měl by být důkladně vysušený a spálený spolu se dřevem, 

které zajistí přístup kyslíku a vyšší teplotu hoření. 

 Všechny druhy domovního odpadu lze uložit ve sběrném dvoře na ulici Svárov-

ská, který je otevřen každou středu od 10 do 18 hod a v sobotu od 9 do 13 hod.  
 

S využitím Internetu zpracovala Hana Procházková 

 

 

Vánoční výstava 
 

 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice pořádala 

30. listopadu a 1. prosince  2013 Vánoční výstavu. 

 Výstava se konala téměř v komorním duchu. Byla návštěvníky kladně hodnocena, 

že je to příjemný začátek adventu. I když bylo méně výstavních exponátů k hodnoce-

ní, vítězové byli. Vyhrála v tomto roce již podruhé paní Polášková, která své vítězné 

kdoule použila na přípravu vánočních dobrot. Druhé místo obsadila paní Drápalová 

Emilie a třetí Grossová Jitka.  

 Všem vítězům gratulujeme a přejeme v novém roce hodně zdraví, štěstí a mnoho 

nových nápadů. 

 Děkujeme obecnímu úřadu za možnost prezentovat um našich dětí a občanů na 

výstavách.  

 Těšíme se na setkávání v novém roce se všemi šikovnými zahradníky a umělci.  

 

HODNĚ ZDRAVÍ A ŠTĚSTÍ VŠEM  

přejí Zahrádkáři 
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M Í S T N Í   K N I H O V N A 
  

Svárovská ul., Křenovice   NOVÁ SLUŽBA KNIHOVNY 

       Naše knihovna nabízí rozvoz knih  

Půjčovní doba: pro nemohoucí čtenáře naší knihovny.
   

Úterý      14–18 hod.   Po dohodě se čtenářem, knihy nachystáme  

Čtvrtek     12–15 hod.   a dopravíme do místa bydliště čtenáře.  

        Bližší informace u vedoucí knihovny  

       na tel. č.: 606 030 487. 
 

Veškeré knihy (včetně audioknih), které jsou v knihovně k zapůjčení, můžete najít 

na internetových stránkách obce www.obec-krenovice.cz v sekci Obec – Místní 

knihovna. V on-line katalogu prozatím nejsou aktuální výpůjčky.  
 

VÝBĚR Z NOVINEK V LEDNU 2014 
 

BELETRIE      PRO SILNÉ NERVY   
 

James E. L. – Padesát odstínů svobody  Meister Derek – Vymítač duchů 

Steel Danielle – Všechny matčiny hříchy Katsu Alma – Elixír 

Viewegh Michal – Můj život po životě 
 

ŽIVOTOPISY          NAUČNÁ LITERATURA – MLÁDEŽ 

Novotný Petr – Jak jsem přežil Dakar  Watt Fiona – Výtvarné nápady 

Hrbek David – Šmíca 
 

OSTATNÍ 

Moc Jiří – Putování s Jožkou Šmukařem za písničkou a za vínem 
 

Viewegh Michal – Můj život po životě 

 Osmého prosince 2012 praskla Michalu Vieweghovi aorta. V nemocnici ho půl 

hodiny marně oživovali, a jak říká doktor Skalský, kdyby se rozhodli Michala neope-

rovat, nebylo by to nic proti standardním medicínským postupům. Jenže to zkusili. A 

Michal proti všem předpokladům nejen přežil, ale o necelý rok později vydává no-

vou, svou pětadvacátou knihu. 

Pokouší se v ní zachytit, jak vypadá život člověka s těžce poškozeným mozkem, 

člověka, který by měl být šťastný, že zůstal naživu, ale jde mu to jen ztěží. Přežil, ale 

celý jeho dosavadní život se ocitl v troskách, je zcela odkázán na péči nejbližších – a 

až příliš často ho napadá, jestli by nebylo lepší. Ale je tu psaní, které ho drží při 

životě. A nyní i kniha, která je přes všechnu bolest, kterou s sebou nese, knihou 

očistnou. 
 

Hrbek David – Šmíca 

- Autorizovaná zpověď fotbalové legendy 

 Rozsáhlý rozhovor s Vladimírem Šmicerem se soustřeďuje na klíčové okamžiky 

jeho kariéry. V interview mluví Šmicer otevřeně o obdobích krizí, ale vzpomíná také 

http://www.obec-krenovice.cz/
http://www.kosmas.cz/autor/44243/alma-katsu/
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na chvíle, kdy dosáhl největších triumfů. Profesionální fotbal se prolíná s osobním 

životem. Kniha Šmíca ale není vzpomínkovou knihou. Oba její aktéři, Vladimír 

Šmicer a David Hrbek, jdou po tématech, mluví spolu o vztazích mezi hráči v týmu, 

o mentální síle i slabostech, o umění postavit dobrý fotbalový tým, o fanoušcích, 

médiích a mnohém jiném. Výsledkem je plastický portrét Vladimíra Šmicera, který 

doplňují rozhovory s trenérem Karlem Brücknerem, hercem Ivanem Trojanem a 

sportovním psychologem Michalem Šafářem. 
 

Moc Jiří – Putování s Jožkou Šmukařem za písničkou a za vínem 

 Z jižní Moravy na Domažlicko, pak do středních Čech k Mělníku, do Podkrkono-

ší, na Vysočinu, na Valašsko a tak dál a dál… Moderátor pořadu České televize 

„Putování za písničkou“, zpěvák lidových písní a vinař Jožka Šmukař, provází čtená-

ře po vlastech českých, moravských a slezských, aby jim zprostředkoval setkání se 

zajímavými muzikanty, kapelami a samozřejmě písničkami z každé oblasti včetně 

notových záznamů.  

 Knížku vydalo nakladatelství Albatros a Edice České televize, a je to vyprávění 

o dvouletém natáčení zajímavého hudebního cyklu s názvem "Putování za písnič-

kou". V knížce jsou notové záznamy, zajímavosti, drby, historky z placu, informace 

o vinných odrůdách, báječné recepty, rozhovory s nejrůznějšími hosty, velká spousta 

fotografií. A jako bonus – DVD s dvaceti písničkami z Putování za písničkou.  

Knížka končí stejně jako každý pořad sloganem: "S písničkou jde všechno líp!" 
 

Knihu „Putování s Jožkou Šmukařem za písničkou a za vínem“ věnoval p. Šmukař 

místní knihovně v rámci svého vystoupení na besedě se seniory. Tímto mu opětovně 

děkujeme! 

 

 

Volná sekce SHŠ Buhurt 
 

 Na jaro 2014 je plánován začátek činnosti nové sekce Skupiny historického 

šermu Buhurt s názvem Volná sekce, s jejímž zaměřením bych rád seznámil případné 

zájemce. 
 

1. Volná sekce je volné sdružení (dále jen V. S.) pro zájemce z řad dospělých a dětí 

se zaměřením na historii, šerm, romantiku a pobyt v přírodě formou trempování 

v lese i na vodě (seznámení se základy historického šermu, jízdy na koni, plavby na 

kanoi, bivakování apod.). 
 

2. Cílem V. S. je umožnit i dětem do 15 let věku účast na činnosti spojené 

s reenactmentem, a tak případně připravovat budoucí členy Skupiny historického 

šermu Buhurt. V. S. je zaměřena na období Francouzsko–indiánských válek 1754–

1763 (do této doby je zasazen např. i děj románu Poslední Mohykán). 
 

3. V. S. se bude setkávat na mimořádných informačních schůzkách, dobových poby-

tech v přírodě, akcích dalších skupin zaměřených na Francouzsko–indiánské války a 
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bude navazovat na vícedenní projekt Česká Kanada 2013. Podmínkou účasti na všech 

akcích V. S. je dobové vybavení. 
 

 Bližší informace na e-mailové adrese: zampachpetr@seznam.cz nebo mobilu 

604 716 961. 

 Novým zájemcům rád poradím. Důležitý je zájem a nadšení pro věc, vztah 

k historii, pobytu v přírodě, kamarádství, účast na akcích a ochota věnovat V. S. něco 

ze svého volného času. 

                                                                                                            Žampach Petr 

 

 

Benefiční koncert pro Elišku v Křenovicích a v Brně 
 

 V sobotu 21. 12. 2013 se v Křenovicích uskutečnil již 12. ročník benefičního 

koncertu, který pořádala místní hudební skupina Careta. V předešlých letech byl vždy 

výtěžek věnován dětským organizacím v Křenovicích (např. DFS Křenováček, MC 

Domeček, KOS Křenovice, na vybavení DDM Křenovice, na rekonstrukci letní 

táborové chaty ve Vřesovicích, atd.). Výtěžek v letošním roce byl věnován nádherné 

1,5 roční holčičce Elišce Spurné, která statečně bojuje s těžkým zdravotním postiže-

ním – Spinální svalovou atrofií. V letošním roce se na benefičním koncertě 

v Křenovicích vybralo celkem 11 500 Kč.  

 Dále skupina Careta uspořádala druhý benefiční večer pro Elišku, který se usku-

tečnil 14. 1. 2014 v Brně v klubu Leitnerova. Zde se vybralo 13 700 Kč. 

 Oba výtěžky byly předány rodičům Elišky Spurné, kteří tímto velice děkují všem 

dárcům, kteří přispěli malé Elišce na potřebné vybavení, díky němuž bude moci 

zůstat ve svém domácím prostředí, a bude tak moci trávit co nejvíce času se svojí 

rodinou. 

Lucie Zourková 

 

Charitní služby ve Slavkově u Brna 
 

Oblastní charita Hodonín provozuje ve Slavkově u Brna čtyři svoje služby pro obča-

ny. Jsou to Charitní pečovatelská služba, Charitní ošetřovatelská služba, Charitní 

poradna a Centrum denních služeb. Tři z nich jsou sociální, jedna zdravotní. 

 

Charitní pečovatelská služba nabízí pomoc, podporu a péči lidem, kteří mají 

v důsledku stáří nebo zdravotního stavu sníženou schopnost postarat se především 

o vlastní osobu a o domácnost a svoji nepříznivou sociální situaci neumějí řešit 

vlastními silami ani za pomoci svých blízkých. Pečovatelská služba dochází ke klien-

tům domů, kde jim pomáhá se všemi potřebnými činnostmi (hygiena, oblékání, 

zajištění stravy, nákupy, donáška léků, cvičení, procházky a podobně). Tyto služby 

jsou prováděny za úhradu dle aktuálního ceníku. 

Kontakt: Bc. Alena Kožíková – 737 234 088 

mailto:zampachpetr@seznam.cz
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Charitní ošetřovatelská služba poskytuje zdravotní péči v domácím prostředí a je 

tak alternativou k pobytu v nemocnici, pokud to zdravotní stav osoby umožňuje. Tuto 

péči předepisuje ošetřující lékař a je hrazena zdravotní pojišťovnou. Tato služba 

provádí odběry krve, aplikace injekcí, převazy, ošetření stomií, léčbu bolesti, fyziote-

rapii a podobně. 

Kontakt: Sylva Barnetová – 608 709 283 
 

Charitní poradna pomáhá lidem v tíživé životní situaci a nabízí jim rady či informa-

ce tak, aby se mohli zorientovat v současných sociálních a právních systémech a 

rozvíjet své schopnosti a dovednosti, které jim pomohou jejich stávající situaci samo-

statně nebo s podporou pracovníka zlepšit, nebo pokud možno vyřešit. Poradna 

pomáhá v oblasti mezilidských vztahů, dluhové problematiky, bydlení a nezaměstna-

nosti, nabízí také pomoc při osobním bankrotu a následném oddlužení, a podobně.  

Služba je poskytována zdarma, ale z důvodu velké vytíženosti je třeba si předem 

domluvit schůzku. 

Kontakt: Mgr. Iva Kuchyňková – 731 646 977 
 

Centrum denních služeb nabízí podporu a pomoc seniorům a osobám se zdravotním 

postižením od 27 let, kteří žijí doma, ale z důvodu věku nebo zdravotního stavu si již 

nejsou schopni sami zajistit vše, co potřebují. Těmto lidem v mnoha případech po-

máhá, nebo se o ně stará rodina, známí, nebo k nim dochází pečovatelská služba. 

Pokud ale člověk nemůže nebo nechce být po celý den sám doma, zatímco jeho blízcí 

jsou v zaměstnání, ve škole nebo např. u lékaře, je možnost trávit volný čas zde. 

Centrum denních služeb působí ambulantně. To znamená, že klienti dochází přímo do 

centra. Pokud nemají jinou možnost, přivezou je pracovnice svozovým automobilem. 

Centrum nabízí výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, pomoc s hygienou a 

poskytnutím stravy, doprovod k lékaři, do obchodu či na úřady a podobně. Každé 

úterý je možné účastnit se canisterapie. Služby jsou prováděny za úhradu. 

Kontakt: Mgr. Kateřina Rožnovská, DiS. – 734 435 125 

 

 

Staré elektro odevzdejte k recyklaci, je to zadarmo! 
 

 Zdaleka ne všechno, co domácnosti už nepotřebují, musí skončit v popelnici a 

pak na skládce nebo ve spalovně. Stále větší důraz se dnes klade na maximální využi-

tí všech materiálů, které lze znovu použít. Stručně se tento přístup dá vyjádřit heslem 

„nejlepší odpad je ten, který nevznikne“. 

 Proto doma odpad třídíme. Je to sice o něco pracnější, než všechno smetí vysypat 

na jednu hromadu, přijde nás to ale mnohem levněji. Platíme totiž jen za likvidaci 

směsného komunálního odpadu. O obaly nebo třeba staré elektro se na konci životní-

ho cyklu postarají jejich výrobci. 

 Vysloužilé elektrospotřebiče v současnosti celosvětově tvoří asi pět procent 

hmotnosti pevného domácího odpadu, tedy zhruba tolik, jako plastové obaly. 
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Množství elektroodpadu roste 

 Všichni Evropané vyprodukují ročně na osm milionů tun elektroodpadu, jeho 

množství přitom rok od roku roste. Proto vznikl celý systém sběru, evidence a dopra-

vy starých spotřebičů ke zpracovatelům, který končí recyklací a návratem drtivé 

většiny použitých materiálů do výroby.  

 Výrobci a dovozci se v České republice přiklonili k osvědčenému modelu vytvo-

řenému a prověřenému nejprve ve skandinávských zemích. Založili takzvané kolek-

tivní systémy, neziskové společnosti, které zajišťují plnění jejich zákonných povin-

ností.  

Míst zpětného odběru stále přibývá 

 Díky tomu máme všichni možnost zcela zdarma odevzdat jakýkoli vysloužilý 

elektrospotřebič na nejbližším místě zpětného odběru. Jen největší z českých kolek-

tivních systémů, ELEKTROWIN, jich za osm let své existence vytvořil na 12 000. 

Další stále přibývají. Jde o to, aby to nikdo neměl se svou starou lednicí, pračkou 

nebo třeba elektrickou zahradní sekačkou na nejbližší sběrné místo příliš daleko.  

 Abychom mohli nabízené možnosti využít, musíme splnit vlastně jen jednu – zato 

důležitou – podmínku. Odevzdávaný spotřebič nesmí být zbaven žádné důležité části. 

Pokud se totiž pustí do demontáže někdo jiný než odborník na zpracování disponující 

vysoce specializovanou technologií, dochází k úniku škodlivých látek, které mohou 

velmi vážně poškodit životní prostředí.  

 Typickou ukázkou jsou freony ze starých lednic, které zvětšují ozonovou díru. 

Kvůli tomu se také taková lednice bez kompresoru bere jako odpad – a za jeho zpra-

cování bychom už museli platit.  

 Vyřazené spotřebiče z Vašich domácností můžete zdarma odevzdávat na 

tomto místě: 

 Sběrný dvůr obce Křenovice, otvírací doba: středa 10–18, sobota 9–13. 

 
 

Pozvánka 
 

Obecní úřad Křenovice srdečně zve na 
 

XIV. OBECNÍ PLES 
v sobotu 1. února 2014 od 20.00 hodin 

ve Společenském sále na Václavské ulici. 

Hraje skupina Rio Křenovice. 

Tombola a občerstvení zajištěno.  

Nově bude možné koupit teplou večeři. 

Vstupné 100 Kč. 

 

Předprodej a rezervace vstupenek bude od 6. 1. 2014 na tel.: 606 030 487. 
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Parta motorkářů z Křenovic zve všechny příznivce jedné stopy na 
 

V. MOTOBÁL 
 

V sobotu 15. 2. 2014 v 19:00 v sále na Václavské ulici. 
 

Vystoupí kapela: Requiem 
 

Tombola, soutěže a občerstvení zajištěno 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Hasičský sbor Křenovice srdečně zve všechny naše občany 

v sobotu 1. března 2014 na tradiční 
 

VOSTATKY 
 

Od 9.00 hodin projde obcí masopustní průvod  

s dechovou hudbou Zlaťanka, 

ve 20.00 hodin vostatková zábava a pochování basy. 
Hraje skupina „Na2fáze“. 

 

Tombola a občerstvení zajištěno, vstupné 80 Kč. 

Předprodej vstupenek na obecním úřadě u paní Lucie Zourkové. 
 

Vážní zájemci o masopustní průvod jsou vítáni v 8.15 hod. 

v hasičské zbrojnici. 
 

 
 

☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼☼☼  

 

     Obec Křenovice pořádá 
 

   v neděli 9. března 2014 v 15.00 hod. 
 

    ve společenském sále na Václavské ulici v Křenovicích 
 

  D Ě T S K Ý   K A R N E V A L  
 

      s klauny RICEM a PICEM. 

 

Vstupné dobrovolné.       Občerstvení a tombola zajištěny. 
 

☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼☼ 
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Poděkování  
 

 Zastupitelstvo obce děkuje touto cestou rodině Rotreklové a Dvorské za možnost 

připojit osvětlení vánočního stromu na ulici Sokolské.  

 

Anketa sportovních osobností Vyškovska  
 

Nataly Hamříková, moderní gymnastika, Tart MS Brno  

2013 a 2014... jaký byl a jaký bude 
 

1. Který letošní český sportovní výkon oceňujete nejvíc? 

Určitě atletku Zuzanu Hejnovou. 

2. Zaujal vás nějaký výkon sportovce z Vyškovska? 

Jsem převážně v Brně, takže asi nemám úplný přehled. Ale přesto. Dříve jsem se ve 

Vyškovském deníku dočetla, o tzv. „pavoučím muži“, jméno už bohužel nevím. Byl 

to lezec po stěnách a po skalách. Nedávno jsem ho viděla v televizi. Jeho výsledky 

jsou už na světové úrovni.  

3. Co považujete za svůj největší úspěch?  

V tuto chvíli je to asi můj návrat po vážném zranění do vrcholné gymnastiky. V dub-

nu jsem si natrhla šlachu na chodidle, na mé odrazové noze. Z letošního výkonu mě 

moc potěšil výsledek z Grand Prix v Thiais – 19. místo za míč. Konkurence tam byla 

opravdu světová, výsledku si moc cením.  

4. Na kterou sportovní akci se v roce 2014 těšíte? 

Mým velkým přáním a vysokým cílem je nominace na mistrovství světa jednotlivkyň 

v tureckém Izmiru. V důsledku zranění jsem bohužel neabsolvovala letošní mistrov-

ství republiky v mistrovské třídě. Takže mě nejprve čekají dvě mistrovství republiky. 

Nejprve I. výkonnostní třída, z níž se musím umístěním kvalifikovat do mistrovské 

třídy, a v té potom uspět na medailových místech. Je to náročná cesta, ale pokud mi 

to zdraví dovolí, budu na tom pracovat. Jsem ve znamení Berana. 
 

Vyškovský deník 

 

 
         

 

                      MC Domeček Křenovice informuje 
 

       MC Domeček Křenovice si dovoluje pozvat děti do 6 let na MIMIKARNE-

VAL, který se uskuteční ve středu 26. 2. 2014 od 16:00 do 17:30 hodin v MC Dome-

ček. Čekají vás soutěže, písničky i drobné občerstvení.  Každá maska bude odměně-

na. Vstupné – děti do 6 let vstup zdarma, ostatní 20 Kč. S sebou vezměte přezůvky. 

                                                                   Na setkání se těší maminky z MC Domeček 
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Inzerce 
  
Hledáme seriozní spolupracovníky do obchodně poradenské společnosti. 

 

HČ, VČ. 603 734 250 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PNEUSERVIS, prodej pneumatik, 

Čištění interiérů automobilů, 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659,  www.bkservice.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Velké firmy Vás odmítly? 
 

Trápí Vás neosobní přístup k práci? 
 

Nabízím a provedu: hrubé stavby 

                                 vnitřní omítky 

                                  rekonstrukce bytových i nebytových prostor 

                                 drobné zakázky 

Ceny dohodou 

Spolehlivost a kvalita samozřejmostí 

tel.: 606 311 560                                         www.rerucha.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Koupím RD se zahradou v Křenovicích nebo blízkém okolí. Opravy nevadí.   

Tel: 739 912 867 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Sportovní hala 
 

Sobota    1. 2.  Turnaj ve florbale mužů pořádá Orel Telnice                         od 9 hod. 

Neděle    2. 2.  Turnaj ve fotbale žáků pořádá FK Křenovice                         od 9 hod. 

Sobota     8. 2.  Volejbal kraj. přebor I. tř. žen Křenovice- MS Brno        v 10 a 13 hod. 

Neděle     9. 2.  Turnaj ve florbale žáků pořádá Orel Křenovice                      od 9 hod. 

Sobota   15. 2.  Turnaj ve fotbale žáků pořádá FK Křenovice                         od 9 hod. 

Neděle   23. 2.  Turnaj futsal muži pořádá Agromeli Brno                              v 10 hod. 
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